¶ Quinto non erit ab hoc tractatu omnino alienum, quod plerumq; controuertitur de tempore, quo admittendę sunt aduersus testes obiectiones in appellationis examine, aut in secunda, tertięue instantia, cum in prima, aut secunda fuerint omiffa. Etenim iure cōmuni aduersus testes sunt obiectiones, & vitia proponenda ante sententiam. ca. 1. de exceptio. id est ante conclusionē in causa cum dilectus. de fide instru. cap. auditis de procuratori, Idem adnotarunt Abb. & omnes in dict. ca. 1. de exceptio. Imō & hęc obiectiones fieri debent ante publicationem regulariter: nō pōst: iuxta distinctionē traditam à Romano pontifice in cap. præsentiu de testib. Regia vero lex omni equidē casu permittit, posse aduersus testes opponi crimina, vitia & defectus statim post testium publicationem intra sex dies, sicuti diffinitum extat lege. 16. ex legibus, quæ de iudiciali ordine apud Madritum statuta fuere. Hoc ipsum fere olim & Regia lex diffinierat. l. 1. col. 3. tit. 4. li. 3. ord. ex quibus apparet qualiter in his regnis sit intelligendum quod iura pontificia hac de re statuerint. Quod si aduersus testes, quorum publicatio facta sit, non fuerint oppositę exceptiones, aut obiectiones aliquot, ac lata fuerit sentētia: solet dubitari, possint ne in examine causę appellationis contra eosdem testes, aut in secunda instantia vitia, alijue defectus obijci ad eorum elidendum testimonium, fidem que repellendam? & sane Andreas Isernia in constit. Neapolitanis libro. 2. constitutione vltima numero. 6. & Guido Papæ decisione delphinatus. 500. tenuerunt, non esse admittendas in appellationis causa reprobationes testiū qui dixere testimonium in prima instantia, & ante sententiam. Horum rationes facillimē poterunt expendi: sed ea maxime vrgere videtur, q̄

ante

Practicarum Quæstionum

ante sententiã data fuerit tacite, vel expressè dilatio ad reprobationem testiũ: vt constat in dict. cap. præsentũ. & in cõstitutionibus regijs. & ideo qui intra eã dilationem non obiecit aduersus testes exceptiones, quas sibi competere existimabat, non est postea admittendus: cũ fuerit finita dilatione exclusus. Hoc ipsum amplius, ac fortius vrget, si consideremus, dilationem ante sententiã dari ad reprobandum testes, qui tunc producti fuerint: atq; item in appellationis cognitione aliam denuo dari, ac repeti, ad opponendũ exceptionẽ cõtra testes, qui tunc post appellationem testimoniũ dixerint: qua ratione constat opinionem istam iure veriorẽ videri eamq; receptã fuisse in Neapolitano prætorio asseuerat Matthæus Afflict. decisione .266. nihilominus contrariam sententiã probare conatur glo. in dict. ca. 1. de exceptio. verb. per sententiã. & inibi Panor. Fel. col. 2. & alij idem Panor. in cap. super eo. de testi. Matthæus Afflict. in dict. cõstitutione vlt. num. 13. quam opinionẽ seruari in regno Franciæ testatur Guido in dict. q. 500. ex eo quidem quod appellatio restituat, ac reponat causam in eũstatum, quo erat tempore litis contestationis. l. per hanc. C. de temp. appellat. cap. cum Ioãnes. de fide instrum. notatur in l. ita demum. C. de procuratori. quæ quidem ratio non admodum iuuat cum ad reprobationem testiũ ante sententiã productorum non sit quis admittendus post eã diem, quæ tacite, vel expressè à lege, vel iudice datur ad id agendum: nec quidquã referat, appellatũ esse: siquidem ea appellatio vim habet quantũ ad probationẽ iuris principalis de quo in ea lite agitur: non autẽ quo ad ea: quæ circa testes, aliãue accessoria, in prima instãtia fuerint tractata, & discussa: ex ratione tex. in clem. vlt. de appellation. tandem Felin. in dict. cap. 1. de. ex

ceptioni. col. 2. ex glo. inibi adnotauit, posse post sententiã in causa appellationis opponi aduersus testes exceptiones etiam eas, quæ ante sententiã fuerunt obiectæ, nec tamen fuit probatio inducta sed potius omissa.

¶ Ego verò illud esse constitutissimũ opinor, quòd post sententiã in appellationis cognitione non poterunt obijci defectus, aut vitia cõtra testes ante sententiã productos: si velit quis id agere post testium publicationem intra diem illũ, qui datur ad reprobandos, ac notandos testes. Nã ea dilatio datur ad impugnandũ testes productos in ipsa secũda instãtia, quorum tunc publicatio fit, no autẽ ad eos reprobandos, qui ante sententiã fuerant producti, quorumq; testimonia eo tempore sunt iuxta iuris ordinem publicata.

¶ Deinde scio receptũ esse apud hoc Granatense tribunal, posse in secũda instãtia post appellationẽ vel supplicationẽ proponi aduersus testes productos, & examinatos ante sententiã exceptiones & obiectiones, in ipso tamen libello, quo grauamina sententiæ explicantur, & exponuntur, vt tandẽ probatio fiat harũ exceptionũ intra dilationẽ datã ad ipsa grauamina probãda. Atq; ita praxis admittit opinionẽ glo. Abb. & aliorũ, quæ sic intellecta maximam æquitatem habet.

¶ Sextò præ cæteris obseruare debent Practici, in hac Castellani regni republica lege receptam esse canonistarũ sententiã, & opinionẽ, qua diffinitũ est nõ esse in causa appellationis testes admittendos super eisdem interrogationibus, & articulis, qui dati fuere ad testium examinationem in prima instantia ante sententiã nec super eisdẽ directo contrarijs: extat etenim de hoc regia. l. 4. tit. 11. lib. 3. ordinat. & §. 26. in legibus de Madrid: iure pontificio hoc apertissime constitutum est in Clementina. 2. de testibus.

quo
Text. in cle. 2. de testib.

quo in loco glo. commemorat contentionem veterem inter canonistas, & iuris ciuilibus interpretes, qui contrariū probare conati sunt nō satis vrgentibus auctoritatibus. Nam & canonistarum partem optime tutatur auctoritas Iustiniāni dum rationem quādam præmittit in Auth. de test. §. si verò deducens. siquidem inibi prohibet testes recipi super eisdem articulis, & directo contrarijs post publicationē: quemadmodū respōsum est in dict. clem. 2. in priori eius parte. & in ca. fraternitatis. de testib. vbi Anzoni. Imola. & Feli. co. 2. existimat adeo verā esse canonistarū opinionem, vt eadē in vtroq; foro admittēda sit. Idē fateatur Lāfranc. in ca. quoniā cōtra. de probat. verb. testiū. nu. 60. qua in re illud est cauendū, nō ex hoc censi prohibitam productionē testiū super his, quæ fuerūt in prima instātia allegata & tamē testes nō fuere super his allegationibus examinati. Nam poterit quispiā in appellationis causa testes producere ad probationē eorū, quæ ante sententiā allegauerit & quæ sunt cōtraria his allegationibus directo, quas eius aduersarius in iudiciū deduxerit, modo non fuerint testes de his interrogati, nec examinati secundū Card. Innocent. & Feli. nu. 34. in cap. cū Ioannes: de fide instrum. per tex. ibi. & id satis ist iuri consonum.